
Beretn. om tilsynets virksomhed i folketingsåret 1999-2000 1511 

Tilsynet finder det meget beklageligt, at der 
fortsat befinder sig tosengsstuer på lukkede af- 
snit. 

Tilsynet finder det herudover beklageligt, at 
ingen af enestuerne på afsnit N16 og afdeling 
G18 har eget toilet og bad. 

Tilsynet ser derfor positivt på de initiativer, 
der følger af Masterplanen for Psykiatrien i 
Nordjyllands Amt, særlig de initiativer, der skal 
sikre udbygningen af enestuer med eget toilet og 
bad. 

Tilsynet finder det beklageligt, at der befinder 
sig færdigbehandlede patienter på såvel lukkede 
som åbne afsnit, som alene venter på et passende 
kommunalt eller amtskommunalt udslusning- 
stilbud. 

Tilsynet ser derfor positivt på den fortsatte ud- 
vikling af flere og mere udbyggede tilbud i såvel 
kommunalt som amtskommunalt regi. 

Tilsynet finder det endvidere positivt med den 
beskrevne betalingsordning, hvor målet er at sik- 
re, at midlerne inddrages til etablering af konkre- 
te sociale tilbud til psykisk syge, der kan mod- 
virke indlæggelse/genindlæggelse på det psykia- 
trisk sygehus og mindske antallet af færdigbe- 
handlede patienter på sygehuset ved at oprette 
det nødvendige antal sociale botilbud. 

Tilsynet har bemærket, at ovennævnte svar fra 
Psykiatrien i Nordjyllands Amt er gældende for 
såvel aktiviteteme på Brønderslev som Aalborg 
Psykiatriske Sygehus. 

Tilsynet finder det især positivt, at aktiviteter- 
ne generelt er tilpasset den enkelte patient, og at 
det er muligt for patienteme at deltage i alminde- 
lig dagligdags træning. 

Tilsynet skal fremhæve den opfølgende ind- 
sats, der tager sigte på at opnå en fælles forståel- 
se mellem patient og personale om, hvad der rent 
faktisk skete i forbindelse med en tvangsanven- 
delse. 

Tilsynet har således i forbindelse med sit ar- 
bejde fået indtryk af, at det jævnligt forholder sig 
sådan, at en patient føler sig krænket i forbindel- 
se med et enkelt tilfælde af tvangsanvendelse i et 
indlæggelsesforløb, hvor tvang i øvrigt kan have 
været anvendt ved adskillige lejligheder. Patien- 
ten vender til stadighed tilbage til dette ene til- 
fælde af tvangsanvendelse, hvilket gør det van- 
skeligt for patienten at komme videre under og 
efter indlæggelsesforløbet. 

Indsatsen for at opnå en fælles forståelse af det, 
passerede kan efter tilsynets vurdering medvirke 

til, at et enkelt tilfælde af tvangsanvendelse ikke 
gør det helt så vanskeligt for patienten at komme 
videre. 

Tilsynet finder det vigtigt, at patienter på et 
lukket afsnit/afdeling i videst muligt omfang 
sikres uhindret adgang til at føre en uforstyrret 
privat telefonsamtale. 

Tilsynet finder, at den indsats, der bliver gjort 
for at informere patienteme, er positiv. Således 
er det positivt, at Sundhedsministeriets pjece 
»Tvang i Psykiatrien« almindeligvis udleveres 
til patienter på afdelingeme. 

Tilsynet finder dog, at det vil være rigtigst, at 
Sundhedsministeriets pjece »Tvang i Psykiatri- 
en« udleveres til alle patienter, pårørende og pa- 
tientrådgivere, når der er tale om frihedsberøvel- 
se eller anden tvang i psykiatrien, medmindre 
det er helt klart, at de pågældende har det nød- 
vendige kendskab til de oplysninger, som infor- 
mationsmaterialet indeholder. 

Navnlig det forhold, at ikke alle patienter på 
de lukkede afsnit har en patientrådgiver, som 
kan informere, vejlede og rådgive med hensyn til 
forskellige forhold i forbindelse med indlæggel- 
se, ophold og behandling, understreger da også 
behovet for information om regler og rettigheder 
m. v., ikke kun over for patienterne, men også de- 
res pårørende. 

5.6. Københavns Amts Psykiatriske Afdelinger 
Københavns Amts brev af 19. maj 1999 til til- 

synet indeholdt bl.a. en invitation til tilsynet til at 
besøge amtets psykiatriske afdelinger for at se 
og høre om hele den udvikling, som psykiatri- 
området havde gennemgået siden tilsynets besøg 
den 6. november 1997. Tilsynet tog imod invita- 
tionen og besøget fandt herefter sted den 22. no- 
vember 1999. 

Besøget indledtes med en introduktion på 
Amtsgården i Glostrup, hvorefter der blev aflagt 
besøg på det socialpsykiatriske botilbud Kløve- 
rengen i Vallensbæk og det distriktspykiatriske 
center i Høje-Taastrup samt Psykiatrisk Afde- 
ling P og Retspsykiatrisk Afdeling på Køben- 
havns Amts Sygehus i Glostrup. Tilsynet skrev 
bl.a. efterfølgende til Københavns Amt: 

»Tilsynet skal afslutningsvis takke Køben- 
havns Amt for, at tilsynet fik lejlighed til at be- 
søge amtet for at se og høre om den udvikling, 
som psykiatriområdet havde gennemgået siden 
tilsynets besøg den 6. november 1997.... 


